
ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

PHƯỜNG LÀO CAI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 Số:          /KH-UBND  P. Lào Cai, ngày       tháng 7 năm 2024  

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các 

Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn phường Lào Cai năm 2024 

    

  

 Thực hiện Nghị định 136/NĐ-CP của Chủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số: 

44 /KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh Lào Cai; Chỉ thị số 01/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 336/KH-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Lào Cai; Kế 

hoạch số 187/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND thành phố Lào Cai về đẩy 

mạnh hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cựu hộ trên địa bàn. UBND phường Lào Cai xây dựng Kế hoạch tổ 

chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các Tổ liên gia an toàn 

PCCC trên địa bàn phường Lào Cai, cụ thể như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai sâu rộng Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/1/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới 

một cách toàn diện đến mọi tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức người lao động 

trên địa bàn phường Lào Cai; Kế hoạch 273/ KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của 

Bộ Công an về tăng cường công tác PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia 

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Chủ động thực hiện có hiệu quả 

phương châm “4 tại chỗ” ( Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ 

và hậu cần tại chỗ). 

- Nâng cao kỹ năng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy khi tham gia cứu 

chữa các vụ cháy của các lực lượng PCCC&CNCH của Ban chỉ đạo  

PCCC&CNCH  của khu dân cư, sử dụng thành thạo bình chữa cháy, dụng cụ phá 

dỡ, kịp thời xử lý các tình huống cháy nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và 

tài sản.  

 2. Yêu cầu  

- Việc xây dựng phương án chữa cháy tại các tổ liên gia, xây dựng giả định 

các tình huống cháy, nổ, sự cố phải bám sát cụ thể vào đặc điểm, tính chất tại mỗ i 

Tổ liên gia. Tổ chức xử lý các tình huống giả định phải nhịp nhàng, thống nhất 

trong chỉ đạo, điều hành. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho phương tiện, các lực 

lượng tham gia diễn tập.  

- Mỗi Tổ liên gia an toàn PCCC phải tự tổ chức học tập phương án chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ đã xây dựng, diễn tập các tình huống giả định. Thời gian 



tổ chức diễn tập phải thống nhất, đồng loạt theo yêu cầu của Công an phường Lào 

Cai.  

- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và 

diễn tập phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; 

chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Chỉ huy diễn tập, thực hiện chế độ thông tin 

báo cáo theo quy định.  

  II. NỘI DUNG   

  Kế hoạch tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sử dụng, dụng cụ PCCC&CNCH 

  1. Mục tiêu: 100% hộ gia đình sử dụng thành thạo bình phòng cháy chữa 

cháy, dụng cụ phá dỡ, công tác phối hợp xử lý các tình huống cháy nổ ở hộ gia 

đình, tổ dân phố với phương châm “4 tại chỗ”, kịp thơi, hiệu quả đảm bảo an toàn 

về tài sản, tính mạng của nhân dân.  

  2. Quy mô, thời gian tổ chức, hình thức thực hành.  

         1.  Đối với Ban chỉ đạo PCCC&CNCH phường Lào Cai : 

Phối hợp với lực lượng Đội PCCC&CNCH công an thành phố Lào Cai tổ 

chức lớp tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, sử dụng dụng cụ phòng cháy 

chữa cháy. 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến xong trước 15/7/2024. 

- Thành phần: mời dự Đảng ủy - HĐND  UBND, Cán bô, công chức 

phường,ủy viên UBMTTQ, Ban chấp hành, các chi hội trưởng Hội nông dân, Hội 

phụ nữ, Hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên, các chi bộ, Trưởng ban công tác 

mặt trận;  Tổ trưởng tổ dân phố, tổ an ninh trật tự ở cơ sở. 

2. Đối với các tổ dân phố. 

- Đ/c Tổ trưởng, tổ phó tổ an ninh cơ sở phối hợp với Tổ trưởng dân phố, 

lực lượng công an phường, báo cáo chi bộ tổ chức hướng dẫn chuyên môn nghiệp 

vụ, sử dụng dụng cụ phòng cháy chữa cháy đến 100% hộ gia đình, xử lý các tình 

huống PCCC&CNCH.  

- Thời gian tổ chức từ 15/7/2024 đến 30/7/2024 

Tổng hợp báo cáo về Ban chỉ đạo PCCC&CNCH phường qua văn phòng 

UBND gồm báo cáo, danh sách tham gia tập huấn của tổ dân phố theo mẫu. 

( Có đề cương kèm theo) 

   3. Tổ chức thực hiện.  

3.1. Giao công an phường chuẩn bị nội dung, phối hợp với Đội PCCC công 

an thành phố Lào Cai tổ chức tập huấn, hướng dẫn các tổ dân phố điều chỉnh, bổ 

sung, hoàn thiện phương án phòng cháy chữa cháy phù hợp với từng đặc điểm 

của khu dân cư, tổ dân phố, lựa chọn 01 tổ liên gia làm điểm thực hành các.  Thực 

hành mô hình PCCC&CNCH. Trưng tập lực lượng tham gia thi nghiệp vụ 

PCCC&CNCH cấp tỉnh, thành phố để hướng dẫn thực hành tại các tổ dân phố. 

3.2. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể: Thông báo và mời các đại biểu thuộc 

lĩnh vực quản lý tham gia tập huấn đầy đủ, sau tập huấn phối hợp với các tổ dân 

phố  tổ chức tập huấn, tuyên truyền, vận động nhân dân, Ban công tác mặt trận, 



đoàn viên, hội viên ở khu dân cư chủ động thực hiện phương châm “4 tại chỗ”. 

Tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy phường. 

3.3. Các chi bộ: 

Chỉ đạo các tổ dân phố, tổ an ninh trật tự ở cơ sở chủ trì phối hợp với Công 

an phường tổ chức, hướng dẫn thực hành đảm bảo thời gian và tổng hợp báo cáo 

về UBND phường  theo đề cương. Kinh phí tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

PCCC&CNCH của các tổ dân phố trích từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2024 

của các tổ dân phố theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND tỉnh Lào Cai hoặc kinh phí 

xã hội hóa. 

3.4. Công chức tài chính - kế toán; Công chức văn hóa – xã hội; công 

chức văn phòng – thống kê. 

+ Dự trù kinh phí triển khai tổ chức thực tập phương án quy mô cấp phường.  

+ Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thực hành nghiệp vụ PCCC&CNCH, viết 

tin bài đăng trên cổng thông tin điện tử của phường, phối hợp với đài truyền 

thanh truyền hình thành phố tuyên truyền kết quả tập huấn của phường và các tổ 

dân phố. 

+ Tổng hợp báo cáo, đề xuất biểu dương khen thưởng đối với các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuât sắc trong tổ chức tham gia tập huấn, thực hành công 

tác PCCC&CNCH. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ tại các Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn phường Lào Cai năm 2024. Yêu 

cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có phát sinh, 

khó khăn, vướng mắc đơn vị báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để 

kịp thời hướng dẫn./.   

   

Nơi nhận:  
- Công an thành phố Lào Cai;  
- Đảng ủy – HDND – UBND phường;  
- Công an phường; 

- Các chi bộ; 

- Các tổ dân phố; 
- Đội trưởng, đội phó đội dân phòng 

- Lưu: VT, CAP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

  

  

  

 

                                                                                 Trần Văn Tú  
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